Îndatorăm și acum pe onorații noștri preoți, ca ei să contribuie cel puțin cu o coroană în acest Disc, premergând cu exemplu bun — și îndemnând pe credincioși la contribuiri mai frumoase și mai însemnate, cum se dau în disc de obicei. Scopul e mareț — toți trebuie să-și ia partea lor la rezolvirea unei probleme din cele mai umanitare.

Sibiu, 6/19 Septembrie, 1919.

Consistorul arhidiecezan.

## Unificarea organizației noastre bisericesti

De: Dr. Gheorghe Comșa.

Biserica aceasta este episcopală și puterea legislativă este în mâna episcopilor. Puterea jurisdicțională deplină o au numai episcopii.<sup>1</sup> Participarea laicilor la sinoade nu știrbește de loc acest drept al episcopilor.

pentru întregirea venitelor de la stat.

Cererile de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, iar concurenții pe lângă observarea dispozițiilor reglementare, — se vor prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta, cuvânta eventual a celebra.

Brad, la 7/20 Iulie 1919.

Oficiul protopresbiterat ort.-or. al Zarandului în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

**Pompiliu Piso**
adm. protopop.

Nr. 3/1919

(254) 2—3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a **Almașul-mare Suseni**, prin aceasta se publică a doua oară concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Cererile de concurs înzestrate cu documentele cerute sânt a se înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis, iar concurenții cu observarea prescrișelor Regulamentului pentru parohii, se pot înfățișa înaintea alegătorilor spre a cânta, respective a oficia, a cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 14/27 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteratului Deva în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

**Dr. Ioan Dobre**
protopresbiter.

Nr. 101/1919.

(220) 3—3

**Concurs**

Pentru întregirea posturilor învățătoresți dela școalele confesionale din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze în termenul prescris cererile instruite cu documentele cerute de lege subsemnatului oficiu protopresbiteral, având a se prezenta și în parohie.

Oficiul protopresbiteral al Zarandului în înțelegere cu comitetul gimnazial.

Brad, la 10/23 August 1919.

Pompiliu Piso
adm. protopresb.

Ad. 654/1919

(261) 2—3

## Concurs

Pentru întregirea postului al 3-lea ca învățătoare la școala noastră ortodoxă română din Mândra, tractul Făgăraș se publică concurs cu termenul de 15 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Preferiți vor fi cei ce studiază facultatea teologică ori filosofia, respective să vor încrie la una din acele facultăți.

Între condiții egale vor fi considerați cei înrudiți cu fundatoarele, din familia Papp din Ponor și Bulzan Fekete-tó, și în linia a doua cei din județul Biharia. Petițiile întrate după termen nu vor fi considerate.

Sibiu, 2/15 Septembrie, 1919.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 380/1919

(274) 2—3

## Concurs

Pentru întregirea postului de învățător la școala primară conf. gr.-or. română din Rodeș protopresbiteratul Cohalmului, prin aceasta să publică concurs în «Telegraful Român», cu termen de 30 zile.

Emolumentele acestui post sunt:

Concurenții să-și înainteze petițiile cu documentele necesare la oficiul protopopesc și să se prezinte în o Duminecă și în comună.

Din ședința comitetului parohial ținută în 20 Iulie 1919.

George Pandrea
not. comit.

Irimie Bucșa
preș. com. paroh.

Am văzut:

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Cohalmului.

Ștena, în 15/28 August, 1919.

Ieronim Buzea
conduc. ofic. protopopesc.

Nr. 246/1919 prot.

(260) 3—3

## Concurs

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională gr.-or. română din Tilișca, protopopiatul Săliștei, se publică în conform. cu ord. cons. 5816/1919 Școl., concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».